


El comercio exterior es una actividad económica que ha avanzado en la 
escena global de forma muy acelerada a través de los años. Mediante la 
cooperación y los acuerdos internacionales, la mayoría de los países han 
podido abrir sus economías progresivamente, encontrando en el comercio 
una fuente de sustento y crecimiento. México no es la excepción, 
actualmente el comercio exterior genera alrededor del 70% del Producto 
Interno Bruto anual. Sin embargo, debido a la naturaleza de la actividad, el 
comercio resulta sumamente vulnerable a los constantes cambios en las 
esferas económica, política y social, que a su vez pueden ocasionar 
disrupciones a nivel nacional e internacional.

Estando aún en un proceso de recuperación global post pandemia, en el 
que siguen habiendo rebrotes y problemas logísticos, se han sumado 
complicaciones como las derivadas del conflicto ruso-ucraniano, el cual 
sigue latente. Las medidas sanitarias y de cese de actividades que han 
tenido que aplicar algunos países como China, han provocado retrasos en 
la proveeduría de las industrias, afectando las cadenas de suministro. 
Aunado a ello, la invasión rusa tuvo un gran impacto en el precio de los 
energéticos y alimentos, contribuyendo a niveles de inflación no vistos 
desde hace muchos años en los países.
   

No obstante, gracias a este escenario, se está dando un importante 
cambio en las tendencias de relocalización de procesos 
productivos, donde se ha comenzado a optar por el nearshoring, 
siendo nuestro país uno de los principales beneficiados.

Aunque no es posible medir o cuantificar los efectos exactos de los 
fenómenos, sí es posible observar el comportamiento de diferentes 
indicadores de la economía que reflejan el impacto de estos sucesos.
 
A pesar de que se trate de un fenómeno que pudiese ser ajeno a las 
operaciones de la empresa o que involucre a actores lejanos a ésta, hoy en 
día es casi imposible que algún acontecimiento no repercuta de manera 
directa o indirecta en cualquier actividad, debido a los complejos 
encadenamientos y relaciones comerciales que se han construido.

Contar con información puntual y sintetizada permite tener una noción muy 
realista del escenario actual, permitiendo generar estrategias que 
maximicen ingresos, reduzcan gastos o que incluso, salvaguarden de una 
contingencia futura. 



Como firma especializada en los diversos temas que integran el comercio 
exterior (inversión extranjera directa, legal, fiscal, aduanera, entre otros), 
resulta de especial importancia el mantenernos y mantener a nuestros 
clientes informados con los datos más recientes y relevantes en materia 
macroeconómica y de comercio exterior, con la finalidad de facilitar la toma 
de decisiones por parte de los altos directivos de las empresas. 

Por ende, este breve boletín tiene el objetivo de fungir como un monitor de 
los principales indicadores del país, dando un panorama mensual de la 
actividad económica enfocado a la industria, a través de 5 secciones que 
recopilan los datos más actuales sobre; 

1) Los indicadores más relevantes de la macroeconomía nacional, 
2) Industria maquiladora, 
3) Agroindustria, 
4) Inversión extranjera directa del país, 
5) Empresas.



SECCIÓN 1. Indicadores Económicos

INDICADORES

Inflación

Inflación 
Subyacente

Tasa Objetivo

Tipo de Cambio
Promedio

8.15

7.65

7.75

20.55 

7.99 

7.49 

7.00 

20.02

5.81

4.66

4.25 

19.97

JULIO 2022 JUNIO 2022 JULIO 2021

La inflación es el aumento sostenido en los precios de los bienes y servicios en la economía, 
se mide a través de la variación en el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). Al mes 
de junio, los precios han aumentado 8.15% desde julio 2021. Por su parte, la inflación subyacente 
es la que excluye las variaciones en los precios en el sector energético y bienes sin terminar, 
En este caso, los precios han aumentado 7.65% en el mismo lapso. La tasa objetivo es aquella tasa 
de interés que fija el banco central (BANXICO) como referencia para las entidades financieras, 
actualmente se ubica en 7.75%. Para el mes de julio, el tipo de cambio promedió los 20.55 pesos 
por dólar, un aumento de 53 centavos al mes anterior.

EMPLEO

Tasa de 
Desempleo

Trabajadores 
Asalariados 
Registrado en IMMS

Población 
Económicamente 
Activa

Salario Mínimo 
20221

JULIO 2022 JUNIO 2022 JULIO 2021

3.2

21,079,434

59,477,824

GENERAL
172.87

3.3

21,068,708 (+0.1%)

59,416,433 (+0.1%)

ZLFN
260.34

4.2

20,291,923 (+3.9%)

58,986,686
(+0.8%)

Equivalente $US*
General: 8.41 
ZLFN: 12.67

Pesos por día.
En México, el salario mínimo es regionalizado, para la Zona Libre de la 
Frontera Norte (ZLFN, conformada por los estados de Baja California, 
Sonora, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León, Tamaulipas) el monto es 
mayor que en el resto del país. 
*La equivalencia en dólares se calculó en base al tipo de cambio 
promedio del mes.
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El empleo es uno de las variables que nos permiten determinar la 
situación laboral de los ciudadanos de un país, la tasa como 
proporción de desempleo tiene el propósito de  medir el nivel de la 
población que quiere trabajar y no encuentra empleo, el mes de 
Junio presenta una diferencia con el mes anterior de -0.1 puntos 
porcentuales, es decir, el desempleo disminuyó. La población 
económicamente activa (personas con la edad y capacidad para 
trabajar) ha aumentado este mes en 0.1%. Los nuevos asalariados 
registrados en el IMSS ascendieron a 10,726 al mes de julio, lo que 
marca un aumento del 0.1% en los trabajadores formales de junio.

ACTIVIDADES ECONÓMICA

PIB Trimestral 

Unidades Económicas 

Indicador Global de la 
Actividad Económica

Exportaciones 

Importaciones 

Balanza Comercial 

2T 2022 
18,224,695

Junio 2022
111.0

Mayo 2022
111.3 (-0.3%)

Junio 2021
109.0 (+1.8%)

46,504.5 51,234.1 (-9.2%) 40,953.0 (+13.6%)

52,464.0 55,191.3 (-5%) 44,950.6 (+16.7%)

-5,959.0 -3,957.2 (+50.6%) -3,997.6

Mayo 2022: 5,528,698
Noviembre 2021: 5,529,201 (-503 unidades) 

1T 2022
18,057,774 (+0.9%)

1T 2021
17,893,268 (+1.9%)

JUNIO 2022 MAYO 2022 JUNIO 2021

1

2

2

2

Millones de pesos a precios de 2013.
Millones de dólares.
***Los porcentajes representan las variaciones entre el mes de referencia y los periodos anteriores. 
Fuentes: BANXICO, INEGI, IMSS. 
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El salario mínimo para este año se fijó en $172.87 pesos por día 
(equivalente a 8.41 dólares, aproximadamente), con la 
excepción de los estados fronterizos del norte, que tienen un 
salario más elevado dada la creación de la Zona Libre, siendo de 
$260.34 pesos (alrededor de 12.67 dólares).



El Producto Interno Bruto (PIB) es una 
medida macroeconómica que refleja la 
producción total de bienes y servicios 
producidos en un país durante un 
periodo determinado, su aumento 
representa un incremento en su actividad 
económica. De manera trimestral, el PIB 
presentó un aumento del 0.9% entre el 
primer trimestre y el segundo de 2022. Con 
mayor precisión, el Indicador Global de la 
Actividad Económica permite conocer y 
dar seguimiento a la evolución del sector 
real de la economía, mostrando que de 
mayo a junio, ésta disminuyó en 0.3%. 

SECCIÓN 2. INDUSTRIA MANUFACTURERA

Indicador de la Actividad Industrial

JUNIO 2022 MAYO 2022 JUNIO  2021

117.7 117.8 (+0.0%) 111.9 (+5.2%)

Como resultado de las exportaciones e importaciones del país 
durante el mes de junio, se presentó una balanza comercial 
negativa, incrementando el déficit en 50.6% respecto a 
mayo, ya que las compras internacionales disminuyeron 
4.9%, pero las ventas también lo hicieron en 9.2%.



Los subsectores que mostraron un mayor incremento de actividad entre mayo y junio 
fueron: 

23.9%

30.0%

14.9%

10.1%

9.0%

6.4%

5.7%
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312 Industria de las bebidas y del tabaco 

324 Fabricación de productos derivados del Petróleo y del Carbón

331 Industria Metálicas Básicas

325 Industria Química

311 Industria alimentaria 

336 Fabricación de Equipo de Transporte 

Otros subsectores 

 (JUNIO 2022)
VALOR DE LA PRODUCCIÓN POR 
SUBSECTOR 

Industria del plástico y del hule  

Fabricación de equipo de computación, 
comunicación, medición y de otros equipos, 
componentes y accesorios electrónicos 

Fabricación de prendas de vestir 

(+3.6%)

(+1%)

(+10.9%)



Valor de Producción 

JUNIO 2022 MAYO  2022 JUNIO  2021

883,892.9 905,760.8 (-2.4%) 757,504.4 (+16.7%)

Millones de pesos corrientes.

1/Los subsectores que presentaron mayor incremento interanual:

EXPORTACIONES 
MANUFACTURERAS

Automotrices

Maquinaria y equipo especial para 
industrias diversas

Equipo y aparatos eléctricos y 
electrónicos 

Alimentos, bebidas y tabaco

Importaciones Manufactureras

Balanza Manufacturera

 JUNIO 2022   MAYO 2022 JUNIO 2021

44,796.3

14,450.2

7,813.7

7,281.7

2,476.7

44,047.6

748.6

43,346.0 (+20.3%)

13,877.8 (+4.1%)

7,607.7 (+2.7%)

6,918.5 (+5.3%)

2,480.7 (-0.2%)

43,190.3 (+2%)

155.6 (+381%)

37,364.0 (+19.9%)

11,965.8 (+20.8%)

6,270.1 (+24.6%)

6,299.0 (+15.6%)

2,149.3 (+15.2%)

35,665.1 (+23.5%)

1,699.0 (-55.9%)

1/Millones de dólares.

Fabricación de prendas de vestir 

 Industria química 

Fabricación de productos derivados del 
petróleo y del carbón 

(+29.8%)

(+24.1%)

(+67.8%)



Unidades Económicas Mayo 2022: 608,253
Noviembre 2021: 608,212 (+41 unidades) 

Personal Ocupado

JUNIO 2022 MAYO  2022

118.1 117.9 (+0.2%)

JUNIO  2021

115.4 (+2.4%)

Índice del personal ocupado, variación ajustada por estacionalidad. 1/

Estadística Manufacturera y Maquiladora de Exportación  

Establecimientos  

Autorizaciones 

Personal Ocupado  

Horas Trabajadas  

Ingresos Nacionales  

Ingresos Extranjeros  

JUNIO 2022 MAYO 2022 JUNIO 2021

6,473

5,823 
(+21 nuevas)

3,239,406

641,943

254,038.8

376,913.6

6,466

6,090 
(+24 nuevas)

3,242,868
(+0.4%)

617,677
(+0.3%)

257,131.2
(-1.2%)

377,678.1
(-0.2%)

6,446

5,748
(+16 nuevas)

2,764,458
(+4.3%)

533,388
(+5.0%)

209,732.5
(+21.2%)

333,140.8
(+13.1%)

Establecimientos con actividad económica durante el mes de referencia. 
Programas autorizados en el Directorio IMMEX del mes de referencia.
Variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas. 
Miles de horas, variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas. 
Millones de pesos.
Fuente: INEGI. 

1

2

3

4

5

5

1/

2/

3/

4/

5/



Los establecimientos con una mayor tasa de crecimiento interanual (junio 2021 - junio 2022) en 
sus ingresos extranjeros, fueron los pertenecientes a los estados de:

Por su parte, en esta misma categoría, los subsectores con mayores incrementos fueron: 

Manufactureros

1. Puebla (+64.8%)
2. Sonora (+42.2%)
3. Durango (+33.9%)

No Manufactureros

1. Coahuila (+46.7%)
2. CDMX (+33.8%)
3. Sinaloa (+25.3%)

Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias 
y forestales, para la industria, y materiales de desecho 

Industria del papel 

Servicios de almacenamiento 

(+30.9%)

(+34.1%)

(+83.5%)



SECCIÓN 3. AGROINDUSTRIA 

Exportaciones Agroalimentarias 

% de las X totales 

Importaciones 

Balanza Comercial 

4,212.0

8.2%

4,098.4

113.6

25,956.3 (+14.6%)

9.2%

21,198.4 (+19.6%)

4,757.9 (-3.4%)

3,831.9 (+9.9%)

9.1%

3,243.7 (+26.3%)

588.2 (-80.7%)

JUNIO 2022   ENERO - JUNIO 2022 JUNIO 2021

2

2

2

3

Dentro del top 5 de los principales 
productos que se exportaron en junio 2022, 
con su respectivo monto en millones de dólares 
y variación interanual, tenemos a los siguientes:

Período acumulado enero-mayo, el porcentaje contrasta al periodo con su igual del año anterior.
El comercio agroalimentario se conforma por los sectores agropecuario y agroindustrial, cantidades en millones de dólares.
Porcentaje de las exportaciones agroalimentarias en las totales nacionales. 
Fuente: SIAP. 

1/

2/

3/

Cerveza de malta $567.3 mdd 
(+19.6%)

Tomate fresco o refrigerado 
$228 mdd (+11.8%)

Uvas, frescas o secas, pasas 
$184.9 mdd (-17.1%)

Tequila y mezcal $422.7 mdd 
(+39.6%)

Aguacate $199 mdd (-1.7%)



La Inversión Extranjera Directa (IED) representa una 
fuente de empleo y oportunidades comerciales para los 
países receptores, entre muchos otros beneficios. 
Históricamente, de 1999 a la fecha, nuestro país ha 
recibido inversiones por 666,401.4 millones de 
dólares. Durante el mes de agosto, suelen publicarse 
los datos referentes al segundo trimestre del año, por lo 
que puede hacerse un análisis más significativo, al 
contrastar la variación de los flujos entre semestres.

En conjunto, estos 5 productos tienen una participación del 38% en el total de las exporta-
ciones agroalimentarias de junio, equivalente a 1,602 millones de dólares. 

Las exportaciones agrícolas con 
mayor crecimiento interanual entre el 
primer semestre de 2021 y el mismo 
periodo de 2022

Por otro lado, las exportaciones 
agroindustriales de los productos más 
significativos con mayor tasa de 
crecimiento interanual fueron:

Trigo y Morcajo (+128.5%)

El Café sin tostar ni descafeinar 
(+71.6%)

Habas de Soya (+48.9%).

Carne de Bovino congelada 
(+59.8%)

Tequila y Mezcal (+48.1%)

Azúcar (+46%).

SECCIÓN 4. INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA



IED TOTAL 

S1 2022 S2 2021 S1  2021

27,511.6 9,424.6 (+192%) 22,092.6 (+25%)

Millones de dólares.
Fuente: Secretaría de Economía. 

1/

Cabe mencionar que todas se tratan de cifras preliminares, dado que se actualizan cada trimestre, 
a reserva de la información del Registro Nacional de Inversiones Extranjeras (RNIE) y los datos 
confidenciales. 

En el primer semestre de 2022, la IED se compuso 
en poco más del 80% por nuevas inversiones y 

reinversiones, casi en partes iguales. 

POR TIPO DE INVERSIONES 
(MILLONES DE DÓLARES)

S1 2022 - 11,836.5

S1 2021  - 5,989.4

Nuevas Inversiones 

S1 2022  -  4,019.5 

S1 2021  -   3,575.0 

Cuentas en Compañías

(+97.6%)

S1 2022  -  11,655.6
S1 2021   -  12,528.2

Reinversión en utilidades

(-7.0%)

 (+12.4%)

*Datos en millones de dólares.



Por Origen 
Top de los principales países que invirtieron en México durante 
el primer semestre de 2022. 

9,800.0 (+11.9%)

1,842.7 (+54.0%)

3,804.7 (-50.5%)

265.8 (+506.7%)

1,101.0 (-17.9%)

1,242.2 (-42.2%)

168.2 (+309.2%)

421.8 (+51.9%)

273.4 (+94.3%)

-2.3 (n.s.)

79.0 (+180.9%)

1,994.7 (-45.9%)

10,964.2

2,839.4

1,884.5

1,612.6

903.9

718.5

688.3

640.9

531.2

384.1

221.9

1,079.1

Estados Unidos 

 Canadá

España

 Argentina 

Reino Unido 

Alemania 

 Francia

Japón

Corea del Sur

Hong Kong

Brasil

Resto 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

S1 2022 S1 2021

Millones de dólares.
*Las variaciones pueden no coincidir por los decimales contemplados. 
n.s.: No significativo. La variación sobrepasa el -1,000% por la magnitud y signo de las cifras.
Fuente: Secretaría de Economía. 
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31-33 Industrias manufactureras

48 y 49 Transportes, correos y 
almacenamiento

51 Información en medios masivos

52 Servicios financieros y de 
seguros

43 y 46 Comercio

21 Minería

23 Construcción

2022 S1

Por Sector
Top de los principales sectores en los que más se invirtió durante el 
primer trimestre de 2022. 

9,445.4

4,494.7

3,909.0

3,575.5

1,213.4

1,295.3

1,292.7

8,280.7 (+14.1%)

2,369.4 (+89.7%)

418.8 (+833.4%)

4,483.0 (-20.2%)

1,686.1 (-28.0%)

3,064.9 (-57.7%)

299.9 (+331.0%)

Ciudad de México
 
Nuevo León

Jalisco

Estado de México

Chihuahua 

2022 S1 2021 S1

Por principales entidades
Los principales estados a los que se destinó la IED durante el 
primer trimestre de 2022. 

9,356.2

2,661.3

1,904.6

1,401.6

1,153.6

4,126.1 (+126.8%)

1,835.8 (+45.0%)

1,157.8 (+64.5%)

976.9 (+43.5%)

1,307.8 (-11.8%)

Millones de dólares.
Fuente: Secretaría de Economía. 

1/

2021 S1

Millones de dólares.
Fuente: Secretaría de Economía. 

1/



SECCIÓN 5. EMPRESAS

Algunas de las inauguraciones de plantas de producción y ampliaciones más destacadas del 
mes de agosto se llevaron a cabo en los estados del Bajío y de la Frontera Norte. 

Se inauguró la planta en el marco de su colaboración con Tesla en un cargador 
eléctrico inalámbrico, ubicada en El Marqués, Querétaro. Es una inversión de 
60 millones de dólares que generará 1,100 empleos nuevos.

BCS Automotive Interface Solutions - Automotriz | Alemania

Inauguró una nueva planta dedicada a la fabricación de autotanques y chasis 
para contenedores, ubicada en Coahuila. Fue una inversión de 16 millones 
de dólares que generó 450 empleos directos.

GG Trailers - Automotriz | Estados Unidos - México

Inauguró la expansión de su planta de herramientas para construcción en 
Matamoros, Tamaulipas. Fue una inversión de 25 millones de dólares que 
generó 350 empleos directos.

Hilti - Herramientas | Liechtenstein

Inauguró la expansión de su planta en Ciénega de Flores, Nuevo León, dedicada 
a la decoración y ensamble. Es una inversión de 507 millones de dólares que 
creó 1,000 empleos nuevos.

LEGO - Juguetes | Dinamarca

Inauguró una nueva planta de ensamble de vehículos todo terreno, 
ubicada en Saltillo, Coahuila.  Fue una inversión de 105 millones de 
dólares que generó 1,500 empleos directos.

Hisun - Automotriz | Estados Unidos

Colocó la primera piedra de la expansión de su planta para la fabricación de 
sillones reclinables, ubicada en Salinas Victoria, Nuevo León. Es una inversión 
de 200 millones de dólares que generará 8,000 empleos nuevos.

Man Wah - Muebles | Hong Kong



Anuncios de Inversión
Durante agosto, se confirmaron inversiones millonarias que estarán iniciando actividades próxi-
mamente, entre las que sobresalen: 

Ampliará su capacidad de producción en sus plantas ubicadas en Tultitlán y 
Lerma, en el Estado de México. Estas se dedican a la fabricación de produc-
tos alimentarios. Es una inversión de 5,500 millones de pesos que gene-
rará 2,700 empleos nuevos.

Unilever - Productos de consumo | Reino Unido 

Invertirá 1,500 millones de pesos para instalar una nueva planta en 
León, Guanajuato, la cual generará alrededor de 600 empleos.

Donaldson Company - Filtros Industriales | Estados Unidos

Invertirá 2,550 millones de pesos para modernizar sus operaciones en 
Querétaro.

Nestlé - Alimentos | Suiza 

Inversión de 437 millones de pesos para expandir su planta en Queré-
taro, generando 50 empleos.

Tetra Pak - Envases | Suecia

Expandirá su Centro de Investigación y Desarrollo para Soluciones 
Tecnológicas ubicado en Tecnoparque, Ciudad de México.Con esta 
expansión, la compañía ha invertido en el centro más de 160 millones de 
pesos desde su creación, planea hacer 200 contrataciones adicionales. 

Honeywell - Tecnología para Industrias | Estados Unidos

Invertirá 61 millones de dólares en el Parque Industrial Frontier Toluca, en 
el Estado de México, que generará 15,600 fuentes de empleo.

Artha Capital - Bienes Raíces Industriales | México



NUESTROS SERVICIOS 

Defensa Legal Auditoría 
Preventiva

Certificación 
OEA

Certificación 
IVA e IEPS

Validación 
CTPAT

Asesoría IMMEX RFE

https://www.asesores-stratego.com




